1

РЕШЕНИЕ

ПРЕЗИДИУМА

АССОЦИАЦИИ «СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

от 09 ноября 2022 года  №_2_

О ходе формирования муниципальных проектных офисов в

муниципальных районах,  городском округе Ленинградской области

    Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Комитета

экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской

области, руководителя Центрального проектного офиса Ленинградской

области  Пшенниковой Е.И.

  Президиум Ассоциации "Совет муниципальных образований

Ленинградской области" РЕШИЛ:

1.  Информацию по вопросу о ходе формирования муниципальных

проектных офисов в муниципальных районах, городском округе

Ленинградской области -  принять к сведению (приложение к решению).

2.  Принять к сведению информацию о расширении сфер реализации

муниципальных проектов, в рамках приоритетного проекта "Развитие

проектного подхода в деятельности органов местного самоуправления

Ленинградской области", включая социальную поддержку, здравоохранение, а

также отдельных направлений деятельности.

3.  В соответствии с полномочиями по решению вопросов местного

значения (статьи 14, 15, 16 Федерального закона от 06.10.2006г. №131-ФЗ " Об

организации местного самоуправления в Российской Федерации"), целями

Национальных проектов расширить внедрение проектного подхода при

реализации региональных проектов "Спорт норма жизни", "Старшее

поколение", "Укрепление общественного здоровья", "Обеспечение

медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными

кадрами", "Культурная среда", "Творческие люди", "Патриотическое

воспитание", "Поддержка семей,  имеющих детей", "Успех каждого ребёнка",

2

"Новые возможности для каждого", "Содействие занятости женщин -

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет",

"Социальная активность", "Комплексная система обращения с ТКО", "Чистая

вода", "Жильё", "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для

проживания жилищного фонда на территории Ленинградской области",

"Формирование комфортной городской среды", "Дорожная сеть",

"Общесистемные меры развития дорожного хозяйства", "Улучшение условий

ведения предпринимательской деятельности", "Популяризация

предпринимательства", "Расширение доступа субъектов малого и среднего

предпринимательства к финансовым ресурсам,  в том числе к льготному

финансированию", "Акселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства", "Создание системы поддержки фермеров и развитие

сельской кооперации Ленинградской области".

Заслуживают отдельного внимания такие направления деятельности

органов местного самоуправления, как

-  благоустройство территорий учреждений здравоохранения и

социальной поддержки; ремонт дорог как внутриобъектовых, так и

прилегающих к ним;

- доступность городской среды для маломобильных групп населения;

- поддержка организаций инвалидов, в том числе создание условий для

получения профессионального образования и последующего предоставления

рабочих мест;

- поддержка и развитие добровольчества (волонтёрства);

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия;

- создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества;

- создание условий для расширения рыночно-ярмарочной деятельности,

мелкорозничной торговли;

- реконструкция и благоустройство остановок общественного

транспорта, автовокзалов, парковочных мест;

- оборудование пляжей и других мест отдыха; обеспечение безопасности

на воде;

- мероприятия по энергоэффективности, энергосбережению;

- создание условий для оказания медицинской помощи лицам,

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического

опьянения;

- создание условий для регулирования численности животных без хозяев

на территории муниципального образования и другое.

4. Обратить внимание органов местного самоуправления на

- требования приказа Комитета финансов Ленинградской области от

02.02.2022г. №18-02/20-06 "О порядке осуществления оценки качества

управления финансами в Ленинградской области",  приложение 2 пункт 2.8 о

3

достижении доли расходов бюджета, исполняемых в рамках проектной

деятельности, в общем объёме расходов бюджета, направляемых на эти цели,

на уровне 30 и более процентов;

- необходимость комплексного подхода к реализации муниципальных

проектов, включающего проектирование и создание как самого проектного

объекта, так и мероприятий, способствующих их органичному включению в

сложившуюся общественную среду, в соответствии с местным культурным

кодом территории.

Председатель Президиума                                                   С.Ф.Мухин